serici, Messane onerate per Dominicum Petri Andree et Michaelem de Sancto Michaele, consignateque apud Flandrie Dominico Petri Andree et Ioanni Pascasio, subditis nostris, in quibus dimidium habebat Michael Periz, nostre ciuitatis Valencie, sicuti actis auctenticis hec clare vobis ostendentur; et cum, neque belli jure neque alia causa, bona subditorum nostrum, pro mutuo inter nos federe et amicicia, debeant nec possint per subditos vestros retineri, et speramus, pro equitate vestra, aut jussisse aut jusurum vltro merces et bona subditorum nostrorum, quamprimum ei innotuerit, esse, in dictis trirremibus capta, eis confestim reddi, nichilominus tamen statuimus has ad vos dare, precantes vos, et pro jure depositentes, jubeatis statim et efficaciter prouideatis supradictas balas serici, in dictis trirremibus captas, sublatis omnibus dilacionibus, eisdem subditis nostris integre restitui; sic enim exposcit fedus et amicicia nostra, sique juri et justicie inseruietis et nobis rem gratissimam facietis; paratus in omne decus vestrum. Ex oppido de Alcala de Enares, die xxx<sup>o</sup>, mensis octobris, anno millesimo quadringentesimo octogesimo quinto.

Yo el Rey.

L. Gonçales, Secretarius.

Dirigitur Serenissimo et Christianissimo Regi Francie.

Et fuit duplicita.

## II

*Carta de Fernando al rey de Francia reclamando por el apresamiento de mercaderías de Pedro Juan de Cardona y otros, cargadas en unas naves venecianas. Alcalá de Henares, 5 de noviembre de 1485. (A. C. A., reg. 3565, fol. 33 v.)*

Petri Joannis de Cardona et aliorum mercatorum. Serenissimo ac Christianissimo Principi Karolo, Dei

gracia, Francorum Regi, etc., consanguineo et confederato nostro carissimo, Ferdinandus, eadem gracia, Rex Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, etc., salutes et prosperos ad vota successus. Accepimus superioribus diebus Columbum, marium regni serenitatis vestre vice-admiratum, dum classem eiusden duceret in Oceano, iuxta Lusitaniam, inuasisse ac cepisse quatuor venetorum triremes, plurimorum ac diuersorum hominum mercibus ac bonis onustas, inter que erant plurime opes ac sarcine quorundam subditorum nostrorum, et in primis fidelium nostrorum Petri Johannis de Cardona, qui has deferet, et Joannes de la Roqua ac Petri Belliure, messanensis et valentini mercatorum, quorum duo priores in eisdem triremibus capti fuerunt; que quidem cum contra iura amicicie, consanguinitatis et foederis, que inter nos sunt, parata fuerint, volentes subditorum nostrorum indemnitiati pro nostro more consulere, rogamus Serenitatem vestram, pro his omnibus necessitudinibus et in primis pro iusticie cultu, cogat predictum Columbum iam non suo nomine sed Serenitatis vestre prefectum et nauibus et stipendiis militantem, vbi cunque fuerit, ad integrum restitutionem omnium illarum opum et bonorum, que nostris, vt dictum est, mercatoribus intercepit; quemadmodum laci ad eam referet ipse Petrus Johannes Cardona, qui pro recuperandis iisdem bonis et hac tantum de causa istuc proficiuntur; quodquidem et si equissimum est et predictis racionibus amicicie foederumque debitum, conferet tamen ad stabiliendam amiciciam nostram quamplurimum, tolleturque de medio cura, qua subditis nostris damna resarcire debitum et consuetis remediiis cogeremur, erimusque mutuo parati ad similia studia et ad vicissitudinem meritorum. Data Compluti, v° nouembris, anno salutis M°cccc°lxxx quinto.

Yo el Rey.

L. Goncales, Secretarius.

Et fuit duplicita.

## III

*Carta de Fernando al rey de Inglaterra rogándole haga detener al vicealmirante francés, que sabe ha de ir a puerto de Inglaterra con mercaderías apresadas a súbditos suyos. Alcalá de Henares, 5 de noviembre de 1485. (A. C. A., reg. 3565, fol. 34.)*

Eorumdem.

Serenissimo et potentissimo Principi [un claro], Dei gracia, Anglie, etc., Regi, consanguineo et amico nostro carissimo, Ferdinandus, Dei gracia, Rex Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, etc., salutes et prosperos ad vota successus. Cerciores facti sumus a Columbo, vice-admirato marium regni Franci et prefecto classis Christianissimi Regis Francorum, nuper in mari Occeano, iuxta Lusitaniam, interceptas fuisse quatuor venetorum triremes, intraque eas multa subditorum nostrorum merces et bona, quo facinere contra omnia, que inter suum regem et nos, amicicie, consanguinitatis et foederis jura sunt perpetrato; aiunt eum, ad diuidendam predam, in aliquem portum vel stacionem regni serenitatis vestre diuertisse; rogamus igitur eamdem, pro bona et equo iusticie cultu, ipsum Columbum vbiunque eum intra ditionem suam esse deprehenderit detineri iubeat, rogatque ut bona ipsa et merces omnes integre restituat dilecto et fideli nostro, harum exhibitori, qui hac tantum de causa, suo et aliorum mercatorum nomine, in istam prouinciam proficiscitur; quod prefecto, ultra quod est iustum, accipiemus precipui officii loco a Serenitate vestra; cui nos ad ea, que ipsi mutuo grata erunt et ad meritorum vicissitudinem, paratissimos offerimus. Et Deus vos tueatur, Serenissime et potensissime Rex, consanguinee et amice noster carissime. Data Compluti, v° nouembris, anno salutis Millesimo cccc<sup>o</sup>lxxxquinto.

Yo el Rey.

I Goncales, Secretarius.

Et fuit duplicita.

## IV

*Carta de Fernando al rey de Francia rogándole haga devolver a su vasallo Guillermo Ajutame Christo la cantidad retenida de los bienes que le fueron apresados por el vicealmirante francés. Santiago de Galicia, 25 de septiembre de 1486. (A. C. A., reg. 3663, fol. 210 v.)*

Guillermi Adiuuamechriste.

Christianissimo principi Karolo [tachado: Ludouico], Dei gracia, Francorum regi, Ferdinandus, eadem gracia, rex Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, etc., salutem et prosperos ad uota successus. Serenissime rex. Grauis ad nos est delata querela pro parte dilecti subditi nostri Guillermi Adiuuamechriste, mercatoris siculi, eadem bona sua per eumdem Cololum rapta fuerunt et bona sua in grandi summa, negociandi causa, super trirremibus onerariis venetorum, aggressis ipsis trirremibus et captis per Cololum, capitaneum classis vestre, eadem bona sua per eumdem Cololum rapta fuerunt et secum abducta; et quod his cognitis a Serenitate vestra, factis contra amiciciam, pacem et commune fedus ictum inter vos et nos, iussu vestro, vt existimat, ex bonis ipsis captis circiter pars media fuit sibi reddita, altera pars restat adhuc penes raptorem; que cum iniuste [iniuste] et contra commune fedus, vt palam est, retineatur, rogamus vos magnopere, et pro pacis et federis obseruacione deposcimus, vt iubeat quamprimum restitui eidem subdito nostro partem suarum mercium, que restat sibi recuperanda, cum omni integritate et cum interesse, damnis et impensis inde sustentis; et im posterum ita prouideat, ne in tanta pacis violacione, post hac, per vestros subditis nostris damna et injurie inferantur, nec [nec] nobis necessitas imponatur nostrorum iniurias vltum ire, et eorum indemnitati, per media a iure statuta, consulere; in quo faciet Serenitas vestra rem justicia sua.

dignam et nobis gratissimam; paratis in omne decus et amplitudinem vestram. Ex oppido Sancti Jacobi de Galicia, xxvº septembris, anno Mºcccclxxxvi.

Yo el Rey.

L. Gonçales, Secretarius.

## V

*Carta de Fernando al rey de Francia reclamando por el apresamiento de mercaderías de súbditos suyos cargadas en la nave Grimalda. Málaga, 3 de septiembre de 1487. (A. C. A., reg. 3663, fol. 234.)*

Raymundi de Parets.

Christianissimo principi Carolo, Dei gratia, Francorum regi, affini nobis carissimo, Ferdinandus, eadem gratia, rex Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, etc., salutem et prosperos ad vota successus. Christianissime Rex. Querelis dilecti subditi nostri Raymundi de Parientes, mercatoris, renunciacioneque etiam aliorum fide-dignorum, cognouimus quemadmodum superioribus diebus, cum illius comissione et mandato, apud Angliam, per quosdam januenses illic degentes, onerati fuissent, super nauis quadam, vulgo dicta Grimalda, januensi, panni magni precii, numero ducenti octoginta quatuor, precio octomilium scutorum, empti, Januam vehendi, et januensi, ut caucius et tucius ageretur, consignati; in via nauis ipsa, in anchoris existente, superuenit Columbus, subditus et capitaneus vester, vexillaque vestra deferens, cum numerosa et instructa classe, nauemque ipsam hostiliter inuasit et cepit, et eam cum pannis eiusdem subditi nostri et onere toto secum abduxit; sumusque non mediocriter admirati, cur idem subditus et capitaneus vester, cum ei innotuit pannos illos esse subditi nostri, regis scilicet amici regis et domini sui, non eos quam-primum restituerit fecisset, profecto decencius et honestus.

tus, si non expectasset vt per Serenitatem vestram id ei  
juberetur. Cum ergo bona subditi nostri, contra jus fas-  
que, per subditum et capitaneum vestrum rapta et occu-  
pata detineantur, rogamus vos maiorem in modum, et  
pro pacis obseruacione deposcimus, jubeatis statim bona  
omnia subditi nostri, que constiterit in naui illa rapta  
esse, sublatis dilacionibus et cauillacionibus, que per eos,  
qui in aliena bona manus iniciunt [injiciunt] adinueniri  
solent, ei reddi integre, vna cum interesse, damnis et  
expensis inde sustentis, ita vt nobis, iure cogente, ne-  
cessitas non imponatur idemnitati subditi nostri per alia  
remedia, a iure statuta, consulere; in quo iure et equi-  
tati seruietis, et nos eciam accipiemus loco muneris; et  
quia super hiis decreuimus mittere presencium latorem,  
poterit Serenitas vestra eius dictis fidem adhibere; pa-  
rati in omne decus et amplitudinem vestram. Ex oppido  
Maleca, die tercio septembris, anno millesimo cccc  
lxxxvii.